
1

aNo: 02  N°: 359
TErça-FEIra

20 DE março DE 2018
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

diário ofi cial de Quissamã – d.o.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

márcio oliveira Pessanha – secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 013/2018
Processo nº 8960/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro
de Preços para aquisição de fraldas descartáveis e absorventes, destinados ao Hospital
Municipal Mariana Maria de Jesus e pacientes assistidos na Rede Municipal de Saúde -
Quissamã,  em favor  das  empresas  CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL
LTDA,  CNPJ:28.955.193/0001-53,  no  valor  de  R$  108.969,20  (Cento  e  oito  mil,
novecentos e sessenta e nove reais e vinte centavos); LINEA – RJ COMÉRCIO EIRELI,
CNPJ:17.624.789/0001-54, no valor de R$ 222.880,00 (Duzentos e vinte e dois mil,
oitocentos  e  oitenta  reais);  RALIC  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO  EIRELI,
CNPJ:24.602.657/0001-97, no valor de R$ 113.792,00 (Cento e treze mil, setecentos e
noventa  e  dois  reais);  SOGAMAX  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS
FARMACÊUTICOS  LTDA,  CNPJ:00.857.492/0001-36,  no  valor  de  R$  110.146,00
(Cento e dez mil, cento e quarenta e seis reais)

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 013/2018
Processo nº 8960/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro
de Preços para aquisição de fraldas descartáveis e absorventes, destinados ao Hospital
Municipal Mariana Maria de Jesus e pacientes assistidos na Rede Municipal de Saúde -
Quissamã,  em favor  das  empresas  CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL
LTDA,  CNPJ:28.955.193/0001-53,  no  valor  de  R$  108.969,20  (Cento  e  oito  mil,
novecentos e sessenta e nove reais e vinte centavos); LINEA – RJ COMÉRCIO EIRELI,
CNPJ:17.624.789/0001-54, no valor de R$ 222.880,00 (Duzentos e vinte e dois mil,
oitocentos  e  oitenta  reais);  RALIC  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO  EIRELI,
CNPJ:24.602.657/0001-97, no valor de R$ 113.792,00 (Cento e treze mil, setecentos e
noventa  e  dois  reais);  SOGAMAX  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS
FARMACÊUTICOS  LTDA,  CNPJ:00.857.492/0001-36,  no  valor  de  R$  110.146,00
(Cento e dez mil, cento e quarenta e seis reais)

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 15 de março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 237/2014.
2 - Fato gerador: Processo nº 7380/2014, Pregão nº 108/2014 -  FMS
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAVARES  MACIEL
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
4 –  Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviços para realização de
exames  laboratoriais  de  microbiologia,  imunologia,  hormônios,  marcadores
tumorais e outros de caráter emergencial em pacientes encaminhados pela rede
municipal  de  saúde  do  município  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 02 (dois) meses.
7 –  Valor do Aditivo: R$ 60.904,68 (sessenta mil,  novecentos e quatro reais e
sessenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 19 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia 
Secretário Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 237/2014.
2 - Fato gerador: Processo nº 7380/2014, Pregão nº 108/2014 -  FMS
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAVARES  MACIEL
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
4 –  Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviços para realização de
exames  laboratoriais  de  microbiologia,  imunologia,  hormônios,  marcadores
tumorais e outros de caráter emergencial em pacientes encaminhados pela rede
municipal  de  saúde  do  município  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 02 (dois) meses.
7 –  Valor do Aditivo: R$ 60.904,68 (sessenta mil,  novecentos e quatro reais e
sessenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 19 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia 
Secretário Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 237/2014.
2 - Fato gerador: Processo nº 7380/2014, Pregão nº 108/2014 -  FMS
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAVARES  MACIEL
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
4 –  Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviços para realização de
exames  laboratoriais  de  microbiologia,  imunologia,  hormônios,  marcadores
tumorais e outros de caráter emergencial em pacientes encaminhados pela rede
municipal  de  saúde  do  município  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 02 (dois) meses.
7 –  Valor do Aditivo: R$ 60.904,68 (sessenta mil,  novecentos e quatro reais e
sessenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 19 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia 
Secretário Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 237/2014.
2 - Fato gerador: Processo nº 7380/2014, Pregão nº 108/2014 -  FMS
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAVARES  MACIEL
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
4 –  Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviços para realização de
exames  laboratoriais  de  microbiologia,  imunologia,  hormônios,  marcadores
tumorais e outros de caráter emergencial em pacientes encaminhados pela rede
municipal  de  saúde  do  município  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 02 (dois) meses.
7 –  Valor do Aditivo: R$ 60.904,68 (sessenta mil,  novecentos e quatro reais e
sessenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 19 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia 
Secretário Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 237/2014.
2 - Fato gerador: Processo nº 7380/2014, Pregão nº 108/2014 -  FMS
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAVARES  MACIEL
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
4 –  Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviços para realização de
exames  laboratoriais  de  microbiologia,  imunologia,  hormônios,  marcadores
tumorais e outros de caráter emergencial em pacientes encaminhados pela rede
municipal  de  saúde  do  município  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 02 (dois) meses.
7 –  Valor do Aditivo: R$ 60.904,68 (sessenta mil,  novecentos e quatro reais e
sessenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 19 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia 
Secretário Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.109/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: exonerar o senhor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal

de Assistência Social, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

403 ISNALDO ALVES DE SOUZA Chefe de Divisão de Habitação - CC-7

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.110/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  as  senhoras  abaixo  relacionadas,  lotadas  na  Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

8334 JOICE PEREIRA Diretor de Controle, Avaliação e Regulação – CC-5

6591 FERNANDA CORRÊA BARCELLOS Diretor Técnico de Gestão - CC-5

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.111/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo relacionados,  lotados  na  Coordenadoria
Especial de Comunicação Social, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

JUNIOR CÉSAR LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR A6 – CC-8

RONIEDSON FERREIRA FERNANDES ASSESSOR A6 – CC-8

THIAGO RINALDI BARBOSA LEITE ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1

DHONATAN PESSANHA DOS SANTOS COORDENADOR  DE  DIVULGAÇÃO  E  MARKETING
INSTITUCIONAL - CC-5

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.111/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo relacionados,  lotados  na  Coordenadoria
Especial de Comunicação Social, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

JUNIOR CÉSAR LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR A6 – CC-8

RONIEDSON FERREIRA FERNANDES ASSESSOR A6 – CC-8

THIAGO RINALDI BARBOSA LEITE ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1

DHONATAN PESSANHA DOS SANTOS COORDENADOR  DE  DIVULGAÇÃO  E  MARKETING
INSTITUCIONAL - CC-5

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.111/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo relacionados,  lotados  na  Coordenadoria
Especial de Comunicação Social, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

JUNIOR CÉSAR LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR A6 – CC-8

RONIEDSON FERREIRA FERNANDES ASSESSOR A6 – CC-8

THIAGO RINALDI BARBOSA LEITE ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1

DHONATAN PESSANHA DOS SANTOS COORDENADOR  DE  DIVULGAÇÃO  E  MARKETING
INSTITUCIONAL - CC-5

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.112/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar a senhora abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Prefeito,
a partir de 1° de março de 2018.

MAT
.

NOME CARGO COMISSIONADO

6450 ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE - CC-2

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.118/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear o senhor abaixo relacionado, lotado na Coordenadoria Especial

de Transporte, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

CRISTIANO SOUZA SANTOS Assessor  A2– CC-4

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

www.quissama.rj.gov.br |  20 DE março DE 2018



3D.O.Q.R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.113/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  no  Gabinete  do
Prefeito, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA Assessor Especial de Governo – CC-1

ÂNGELA MARIA OLIVEIRA NETO Assessor A2 – CC-4

LUCAS AUGUSTO TIBURCIO Assessor A6 – CC-8

RAFAEL REIS Assessor A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.113/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  no  Gabinete  do
Prefeito, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA Assessor Especial de Governo – CC-1

ÂNGELA MARIA OLIVEIRA NETO Assessor A2 – CC-4

LUCAS AUGUSTO TIBURCIO Assessor A6 – CC-8

RAFAEL REIS Assessor A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.113/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  no  Gabinete  do
Prefeito, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA Assessor Especial de Governo – CC-1

ÂNGELA MARIA OLIVEIRA NETO Assessor A2 – CC-4

LUCAS AUGUSTO TIBURCIO Assessor A6 – CC-8

RAFAEL REIS Assessor A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.113/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  no  Gabinete  do
Prefeito, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA Assessor Especial de Governo – CC-1

ÂNGELA MARIA OLIVEIRA NETO Assessor A2 – CC-4

LUCAS AUGUSTO TIBURCIO Assessor A6 – CC-8

RAFAEL REIS Assessor A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.120/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhoras abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Prefeito,

a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A4 – CC-6

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.120/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhoras abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Prefeito,

a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A4 – CC-6

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.120/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhoras abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Prefeito,

a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A4 – CC-6

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.120/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhoras abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Prefeito,

a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A4 – CC-6

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.120/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhoras abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Prefeito,

a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A4 – CC-6

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  Nº 15.174/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  reduzir  a  carga  horária  em 50% (cinquenta  por  cento)  da  servidora
SANDRA DE FÁTIMA SILVA, mat. n° 2798, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com a Lei n° 1721 de 06 de
novembro de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação, de
acordo com o Processo n° 3865/2014.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  Nº 15.174/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  reduzir  a  carga  horária  em 50% (cinquenta  por  cento)  da  servidora
SANDRA DE FÁTIMA SILVA, mat. n° 2798, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com a Lei n° 1721 de 06 de
novembro de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação, de
acordo com o Processo n° 3865/2014.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  Nº 15.174/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  reduzir  a  carga  horária  em 50% (cinquenta  por  cento)  da  servidora
SANDRA DE FÁTIMA SILVA, mat. n° 2798, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com a Lei n° 1721 de 06 de
novembro de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação, de
acordo com o Processo n° 3865/2014.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  Nº 15.174/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  reduzir  a  carga  horária  em 50% (cinquenta  por  cento)  da  servidora
SANDRA DE FÁTIMA SILVA, mat. n° 2798, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com a Lei n° 1721 de 06 de
novembro de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação, de
acordo com o Processo n° 3865/2014.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  Nº 15.174/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  reduzir  a  carga  horária  em 50% (cinquenta  por  cento)  da  servidora
SANDRA DE FÁTIMA SILVA, mat. n° 2798, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com a Lei n° 1721 de 06 de
novembro de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação, de
acordo com o Processo n° 3865/2014.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  N° 15.175/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: conceder licença remunerada, a servidora  MICHELLE DOS
SANTOS  DA  SILVA  FREITAS,  mat.n°  8238,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação, de acordo com a Lei Municipal n° 923 de 19 de

dezembro de 2006, no período de 30 dias, a contar de 06 de março de 2018,

conforme o processo n° 2337/2018.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.175/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: conceder licença remunerada, a servidora  MICHELLE DOS
SANTOS  DA  SILVA  FREITAS,  mat.n°  8238,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação, de acordo com a Lei Municipal n° 923 de 19 de

dezembro de 2006, no período de 30 dias, a contar de 06 de março de 2018,

conforme o processo n° 2337/2018.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.175/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: conceder licença remunerada, a servidora  MICHELLE DOS
SANTOS  DA  SILVA  FREITAS,  mat.n°  8238,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação, de acordo com a Lei Municipal n° 923 de 19 de

dezembro de 2006, no período de 30 dias, a contar de 06 de março de 2018,

conforme o processo n° 2337/2018.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.175/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: conceder licença remunerada, a servidora  MICHELLE DOS
SANTOS  DA  SILVA  FREITAS,  mat.n°  8238,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação, de acordo com a Lei Municipal n° 923 de 19 de

dezembro de 2006, no período de 30 dias, a contar de 06 de março de 2018,

conforme o processo n° 2337/2018.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R . J.

R. J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.182/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora abaixo relacionado, lotada na Secretaria Municipal
de Governo, a partir de 1º de abril de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

2707 MARÍLIA FERREIRA OLIVEIRA Assessor A3 - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R . J.

R. J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.182/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora abaixo relacionado, lotada na Secretaria Municipal
de Governo, a partir de 1º de abril de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

2707 MARÍLIA FERREIRA OLIVEIRA Assessor A3 - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R . J.

R. J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.182/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora abaixo relacionado, lotada na Secretaria Municipal
de Governo, a partir de 1º de abril de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

2707 MARÍLIA FERREIRA OLIVEIRA Assessor A3 - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R . J.

R. J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.182/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora abaixo relacionado, lotada na Secretaria Municipal
de Governo, a partir de 1º de abril de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

2707 MARÍLIA FERREIRA OLIVEIRA Assessor A3 - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.183/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear o servidor WILLIAM DE OLIVEIRA CARVALHO, mat. n°
8115,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE  GESTÃO
ADMINISTRATIVA – CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir
de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.183/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear o servidor WILLIAM DE OLIVEIRA CARVALHO, mat. n°
8115,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE  GESTÃO
ADMINISTRATIVA – CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir
de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.183/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear o servidor WILLIAM DE OLIVEIRA CARVALHO, mat. n°
8115,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE  GESTÃO
ADMINISTRATIVA – CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir
de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.183/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear o servidor WILLIAM DE OLIVEIRA CARVALHO, mat. n°
8115,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE  GESTÃO
ADMINISTRATIVA – CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir
de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  20 DE março DE 2018

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.195/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a partir de 1° de março de

2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

SILVANA DOS SANTOS PEREIRA Agente de Desenvolvimento I - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.195/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a partir de 1° de março de

2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

SILVANA DOS SANTOS PEREIRA Agente de Desenvolvimento I - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.195/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a partir de 1° de março de

2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

SILVANA DOS SANTOS PEREIRA Agente de Desenvolvimento I - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.198/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

8334 JOICE PEREIRA Assessor A1 - CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.198/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

8334 JOICE PEREIRA Assessor A1 - CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.198/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

8334 JOICE PEREIRA Assessor A1 - CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.198/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal

de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

8334 JOICE PEREIRA Assessor A1 - CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 DE março DE 2018

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.184/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear o senhor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de

Assistência Social, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

403 ISNALDO ALVES DE SOUZA Assessor A2 - CC-4

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.187/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  as  senhoras  abaixo  relacionadas,  lotadas  na  Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

MÁRCIA BARCELOS SANTOS DIRETOR TÉCNICO DE GESTÃO – CC-5

FERNANDA CORRÊA BARCELLOS DIRETOR  DE CONTROLE,  AVALIAÇÃO,  REGULAÇÃO  E
AUDITORIA - CC-5

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.188/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 1° de março de

2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ALDENISA DE SOUZA OLIVEIRA Assessor A1 - CC-2

ROBERTO SILVA TERRA Assessor – SEMOB II

ALUIZIO MATOS MACHADO Chefe da Divisão de Apoio Administrativo –

CC-7

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras –

CC-7

GABRIEL DE BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

– CC-7

AMARO DE SOUZA Chefe de Divisão de Orçamentos e Obras e

Serviços Públicos – CC-7

GILIANE GURGEL DOS SANTOS Chefe de Divisão de Planejamento Urbano –

CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe  de  Divisão  de  Conservação  de  Vias

Urbanas e Rurais - CC-7

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.188/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 1° de março de

2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ALDENISA DE SOUZA OLIVEIRA Assessor A1 - CC-2

ROBERTO SILVA TERRA Assessor – SEMOB II

ALUIZIO MATOS MACHADO Chefe da Divisão de Apoio Administrativo –

CC-7

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras –

CC-7

GABRIEL DE BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

– CC-7

AMARO DE SOUZA Chefe de Divisão de Orçamentos e Obras e

Serviços Públicos – CC-7

GILIANE GURGEL DOS SANTOS Chefe de Divisão de Planejamento Urbano –

CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe  de  Divisão  de  Conservação  de  Vias

Urbanas e Rurais - CC-7

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.188/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 1° de março de

2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

ALDENISA DE SOUZA OLIVEIRA Assessor A1 - CC-2

ROBERTO SILVA TERRA Assessor – SEMOB II

ALUIZIO MATOS MACHADO Chefe da Divisão de Apoio Administrativo –

CC-7

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras –

CC-7

GABRIEL DE BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

– CC-7

AMARO DE SOUZA Chefe de Divisão de Orçamentos e Obras e

Serviços Públicos – CC-7

GILIANE GURGEL DOS SANTOS Chefe de Divisão de Planejamento Urbano –

CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe  de  Divisão  de  Conservação  de  Vias

Urbanas e Rurais - CC-7

Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.189/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar   a  servidora  VERÔNICA  APARECIDA  DE  SOUZA
BATISTA, mat. n° 814, da função gratificada de ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO -
FG-1, e nomeá-la no cargo comissionado de ASSESSOR A2 – CC-4, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.192/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a partir de 1° de março de
2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

5054 VERA LÚCIA DO PATROCÍNIO Coordenador de Microcrédito – CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.192/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a partir de 1° de março de
2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

5054 VERA LÚCIA DO PATROCÍNIO Coordenador de Microcrédito – CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.193/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear o senhor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de

Assistência Social, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

LAURENTINO DO ESPIRITO SANTO NETO Chefe de Divisão de Habitação - CC-7

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 DE março DE 2018
R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.191/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear o senhor abaixo relacionado, lotado na Procuradoria Geral do

Município, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO COMISSIONADO

DANIEL DA COSTA SALES Assessor  de  Ações  Integradas  da

Procuradoria - CC-3

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.194/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 1° de março de

2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

2053 FRANCISCO ROBERTO DE SIQUEIRA JUNIOR Assessor Especial de Regularização Fundiária – CC-E

1219 JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor de Projetos - CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.194/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 1° de março de

2018.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO

2053 FRANCISCO ROBERTO DE SIQUEIRA JUNIOR Assessor Especial de Regularização Fundiária – CC-E

1219 JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor de Projetos - CC-2

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br

20 DE março DE 2018

ANO: 02  N°: 359

Vereadores de Quissamã
Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 
Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)
Alexandre de Souza Santos

(1° Secretário)
Francisco Xavier da Conceição Filho

(2° Secretário)
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)
Leonardo da Silva Serra

(Vereador)
Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(Vereador)
Marcos da Silva Moreira

(Vereador)
Cássio Marins Reis

(Vereador)

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                                    Gabinete da Presidência

ATO  N° 002/2018

EMENTA:  Dispõe sobre a prorrogação do
horário de expediente da Câmara Municipal
de Quissamã.

A  MESA DIRETORA DA CÃMARA MUNICIPAL  DE  QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhes são conferidas pela legislação em vigor:

RESOLVE,

Art. 1°- O horário de funcionamento da Câmara Municipal de Quissamã, será de segunda
a quinta das 8 horas às 11 horas e 30 minutos e das 13 horas e 30 minutos às 17 horas.

Art. 2°- Fica suspenso o expediente das sextas-feiras por mais 180 dias, nos termos da
Resolução 159/2017.

Parágrafo  Único:  Em  casa  de  interesse  para  atender  a  necessidade  administrativa,
poderá ser convocado o servidor do respectivo setor para cumprir o expediente na sexta-
feira.

Art. 3°- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir
de 18 de março de 2018.

Gabinete da Presidência, 11 de março de 2018.

Luciano Pessanha
     Presidente

Alexandre de Souza Santos                                 Francisco Xavier da Conceição Filho        
1° Secretário                                          2° Secretário

     

Carlos Alberto de Souza Leite
Vice-Presidente

                 

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ

CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                                    Gabinete da Presidência

ATO  N° 002/2018

EMENTA:  Dispõe sobre a prorrogação do
horário de expediente da Câmara Municipal
de Quissamã.

A  MESA DIRETORA DA CÃMARA MUNICIPAL  DE  QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhes são conferidas pela legislação em vigor:

RESOLVE,

Art. 1°- O horário de funcionamento da Câmara Municipal de Quissamã, será de segunda
a quinta das 8 horas às 11 horas e 30 minutos e das 13 horas e 30 minutos às 17 horas.

Art. 2°- Fica suspenso o expediente das sextas-feiras por mais 180 dias, nos termos da
Resolução 159/2017.

Parágrafo  Único:  Em  casa  de  interesse  para  atender  a  necessidade  administrativa,
poderá ser convocado o servidor do respectivo setor para cumprir o expediente na sexta-
feira.

Art. 3°- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir
de 18 de março de 2018.

Gabinete da Presidência, 11 de março de 2018.

Luciano Pessanha
     Presidente

Alexandre de Souza Santos                                 Francisco Xavier da Conceição Filho        
1° Secretário                                          2° Secretário

     

Carlos Alberto de Souza Leite
Vice-Presidente

                 

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ

CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224


